diário oficial Nº 35.737  85Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2024

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DiÁRiA
.

 Portaria Nº 039/2024 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/256337; r e s o l v e:
coNceder diárias conforme abaixo:
colaborador: evaNdro diNiz soares JUNior, matrícula: 5823587/5,
ocupante do cargo de gerente de relações institucionais.
OBJETIVO: A fim de participar do “12º Encontros Regionalizados Temáti-
cos” que faz parte da elaboração do “Planejamento estratégico de longo
Prazo do estado do Pará 2050”
destiNo: castanhal
PerÍodo: 13 e 14/03/2024
qtde :  ½ (meia diária para cada dia de deslocamento)
registre-se, publique-se e cumpra-se.  belém, 06 de Março de 2024.
ediMar de soUza goNÇalves - Presidente em exercício

Protocolo: 1048058

.

.

sEcREtARiA DE EstADo
DE oBRAs PúBLicAs

.

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

Portaria Nº. 0208/2024, DE 04 DE MARço DE 2024.
o secretário adJUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
coNsideraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/241024, de 01/03/2024,
e Memorando nº 18/2024, de 01/03/2024 - diac/seoP.
r e s o l v e:
i-exclUir dos efeitos da Portaria nº 0868/2022, de 13/07/2022,
publicada no doe nº 35.048, de 15/07/2022, de 15/03/2023, a servidora
dulcília alves dos santos silva Neta, matrícula nº 5065146/1, a contar de
17/11/2023.
ii- revogar as Portarias; nº 0868/2022, de 13/07/2022, publicada no
doe nº 35.048, de 15/07/2022, e nº1516/2022, de 29/11/2022, publicada
no doe nº 35.203, de 30/11/2022, referente às designações de fiscal dos
convênios 066/2022 e 161/2022, respectivamente.
iii - desigNar a servidora caroliNa da costa NasciMeNto, Matrícula nº
5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Convênios celebrados
entre a secretaria de estado de obras Públicas – seoP e os Órgãos abaixo:

coNvêNio ÓRGão oBJEto

066/2022 Prefeitura Municipal de são caetano
de odivelas

construção de complexo turístico, no Município de
são caetano de odivelas/Pa.

161/2022 Prefeitura Municipal de Magalhães
barata

construção de uma feira coberta, no Município de
Magalhães barata/Pa.

iv – desigNar a servidora Josefa caroliNe corrêa dos Passos,
Matrícula nº 5977177/1, cargo/função: coordenador, para acompanhar e
fiscalizar, como suplente, a execução dos convênios, acima descritos, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
v- esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroativo
a contar de 21/02/2024.
dê ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto.

Protocolo: 1048476

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3º tAc Nº 11/2022 – tP Nº 37/2021
Partes:
secretaria de estado de obras Públicas – cNPJ 03.137.985/0001-90
dP Moraes serviços eireli – cNPJ 27.329.126/0001-60
objeto: construção de pontes em concreto armado nas vias urbanas, no
município de Ponta de Pedras, neste estado
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programáti-
ca: 07101 04.121.1508.8890 449051 01500000001 / 02500000001 /

01709000025 / 02709000025 / 01704000026 02704000026, à cláusula
sexta do instrumento original. cfe. art. 57, §1º, iv e art. 65, § 8º, da lei
federal nº 8.666/93, respectivamente.
vigência: 06/03/2024 a 06/09/2024
data de assinatura: 06/03/2024
ordenador: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1048426
.

APostiLAMENto
.

3º tERMo DE APostiLAMENto contrato: nº 135/2022 – tP nº 08/2022
objeto do contrato: construção da casa da Mulher brasileira tipo iv, no
municipio de breves, neste estado.
Justificativa:  Incluir  a  funcional  programática  07101 04.451.1508.7722
449051 01500000001 / 02500000001/01709000025 / 02709000025/
01704000026 / 02704000026/61500000001 / 62500000001 /
01700000006 / 02700000006, à cláusula sexta do instrumento original,
cfe. art 65, §8º da lei nº 8.666/93.
data de assinatura: 06/03/2024
contratada: J.f.c de correa eireli
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1047991
7º tERMo DE APostiLAMENto
contrato nº: 53/2016 – cP nº 37/2025
objeto do contrato: execUÇÃo da obra de recUPeraÇÃo e PaviMeN-
taÇÃo asfáltica de vias UrbaNas coM cbUq Na regiÃo de iNte-
graÇÃo do caetÉ, total de 50 KM, No estado do Pará.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art.
65, § 8º e incluir a funcional programática 07.101 26 451 1489 7645
449051 01500000001/02500000001/ 01704000026/ 02704000026/
01754000030/ 02754000030, à cláusula quarta do instrumento original,
cfe. art 65, §8º da lei nº 8.666/93.
Percentual do reajuste: 30,9525% e 48,8927%
Período de execução: 22/01/2021 a 21/01/2022 e 22/01/2022 a
21/01/2023, respectivamente.
data de assinatura: 05/03/2024
contratada: construamec - contruo agricultura Mecanizada s/a
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1047916
1º tERMo DE APostiLAMENto
convênio: nº 216/2022
objeto do convênio: construção do centro especializado em reabilitação
(cer), no municipio de Ulianópolis, neste estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática da Concedente: 07101
15.812.1512.7659 444042 01500000001 / 02500000001 à cláusula sé-
tima do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da lei federal nº 8.666/93.
data de assinatura: 06/03/2024
convenente: Prefeitura Municipal de Ulianopolis
ordenador: benedito ruy santos cabral
secretário de estado obras Públicas

Protocolo: 1048287

.

.

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

2° tERMo ADitivo Ao coNvêNio 214/2022
Partes:
secretaria de estado de obras Públicas – cNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de cachoeira do Piriá – cNPJ 01.612.360/0001-07
obJeto do coNvêNio: Pavimentação asfáltica de vias urbanas na sede do
Município de cachoeira do Piriá, neste estado.
JUstificativa: reformulação do Plano de trabalho e inclusão de fun-
cional programática da concedente: 07101 26.451.1489.7645 444042
01500000001 / 02500000001, à cláusula sétima do convênio
data da assiNatUra: 06/03/2024
ordeNador resPoNsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1048047
3° tERMo ADitivo Ao coNvêNio 53/2022
Partes:
- secretaria de estado de obras Públicas – cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de quatipuru – cNPJ 01.612.367/0001-29
objeto do convênio: conclusão da construção do ginásio Poliesportivo
Com 01 Arquibancada E Vestiário, Bairro Vitaulândia E Construção De Uma
quadra Poliesportiva com 01 arquibancada e sem cobertura, No distrito
de boa vista No Município de quatipuru, Neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e Inclusão da fun-
cional programática 07101 15.812.1512.7659 444042 01500000001 /
02500000001, na cláusula sétima do instrumento original, de acordo com
o art. 65, § 8º, da lei n° 8.666/93.
vigência: 09/03/2024 a 09/03/2025
data da assinatura: 05/03/2024
ordenador responsável:
benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1048185